9-14. *et cum*, die Täuschung der

Hoffnung ist an die Erregung derselben nur angeknüpft, s. c. 26, 6; wir erwarten einen Gegensatz, c. 42, 6; 3, 50, 12. — *supercilio*, s. 27, 18, 10, vgl. zu 25, 15, 12; über den Abl. 33, 9, 3. — *ab operib.*, von diesen her, heraus; doch würde ohne *ab* der Gedanke deutlicher sein. — *tum vero*, da natürlich, da musste ü. s. w., vgl. 32, 12, 1; 25, 8, 9. — *tradid.* — *urb.*, s. Kuhn a. a. O. 2, 65 u. 485. — *praesid. e.*, um als Schutz, Garnison zu dienen. — *Gyth.*, s. c. 33, 10. — *relictus*, n. a. *Nabide*. — *Argiv.*, um sic als Geiseln zu haben.

30-35. Verhandlungen mit Nabis.

1-7. *sicut* etc., die schon durch die Anhäufung vieler Nebensätze

oppidorum maritimae orae conterritus erat, sic parva spe cum acquievisset Gytheo ab suis retento, postquam id quoque traditum Romanis audivit esse et, cum ab terra omnibus circa * hostibus nihil spei esset, a mari quoque toto se interclusum, cedendum fortunae ratus, caduceatorem primum in castra misit ad explorandum, si paterentur legatos ad se mitti. qua impetrata re Pythagoras ad imperatorem venit nullis cum aliis mandatis, quam ut tyranno colloqui cum imperatore liceret. consilio advocato cum omnes dandum colloquium censuissent, dies locusque constituitur. in mediae regionis tumulos modicis copiis sequentibus cum venissent, relictis ibi in statione conspecta utrimque cohortibus Nabis cum delectis custodibus corporis, Quinctius cum fratre et Eumene rege et Sosila Rhodio et Aristaeno, Achaeorum praetore, tribunicisque militum paucis descendit. Ibi permissio, [ut] seu dicere prius seu audire mallet, ita coepit tyrannus:

„Si ipse per me, T. Quincti vosque qui adestis, causam excogitare, cur mihi aut indixissetis bellum aut inferretis, possem, tacitus eventum fortunae meae expectassem; nunc imperare animo nequivi, quin, priusquam perirem, cur periturus essem, scirem.

schwerfällige Periode, vgl. 7, 23, 6; 28, 37, 1 ff.; 43, 18, 1 ff., ist wahrscheinlich auch durch Abschreiber verderben. Entweder konnte *sic - retento* Nachsatz sein: *sic - retento - acquievit*, während es jetzt wieder Vordersatz und durch *postquam* etc. näher bestimmt ist, oder *postquam* in den Nachsatz treten und *parva - retento* in sich aufnehmen: *sic postquam, Gythium, quo retento - acquievit - audivit esse*. Durch das zugesetzte *et* wird *a mari - interclusum* von *audivit* abhängig, während man eher die Bezeichnung einer geistigen Thätigkeit des Nabis erwartet. Auch *omnibus c. host.* wäre sehr hart in dem Sinne: *quod omnes c. hostes erant* gesagt, und ist, da ähnliche Stellen, s. 2, 9, 6; 5, 34, 9, nicht minder zweifelhaft sind, wahrscheinlich lückenhaft. Vielleicht hatte L. *esse, cum - omnibus c. obsessis ab hostibus* (nach Wölfflin *hostium plenis*), dann *a mari - interclusum cernens, cedendum* od. in einer

ähnlichen Wendung geschrieben. — *primum*, statt *deinde* folgt: *qua impetrata*. — *paterent.*, der röm. Feldherr und seine Umgebung. — *cum al. mand.*, 39, 33, 7; 4, 9, 8. — *consilio*, Kriegsrath, nicht *concilio*. — *mediae*, zwischen Sparta und dem röm. Lager, 32, 12, 1; 25, 23, 10. — *cohortib.*, Truppenabtheilungen, Corps. — *Arist.*, c. 24, 1.

31. 1-2. Eingang: die Hauptsache wird § 5 u. 19 kurz ausgesprochen. — *ipse p. me* etc., vgl. 5, 4, 2. — *imperare* deutet an, dass die Neigung da gewesen und nicht zurückgehalten worden sei, fast gleich *continere me*, so dass, da *nequivi* hinzutritt, *quin* folgen konnte, vgl. 40, 26, 6; *non potuerunt sustinere consensum, quin* etc.; 5, 42, 7; *non flaverunt, quin*; 4, 44, 2; 3, 71, 8 u. a., wenigstens ist dieses wahrscheinlich, als dass *quin* nur an *nequeo* sich anschliesse, wie *non possum, quin*. — *nequivi*, die Lesart der Hss. *nequeo* wäre hier

3 et hercules, si tales essetis, qualis esse Carthaginienses fama est,
 4 apud quos nihil societatis fides sancti haberet, in me quoque vo-
 5 bis quid faceretis minus pensi esse non mirarer; nunc cum vos
 6 intueor, Romanos esse video, qui rerum divinarum foedera, hu-
 7 manarum fidem socialem sanctissimam habeatis; cum me ipse res-
 8 pexi, eum esse spero, cui et publice, sicut ceteris Lacedaemoni-
 9 nis, vobiscum vetustissimum foedus sit, et meo nomine privatim
 10 amicitia ac societas, nuper Philippi bello renovata. at enim ego
 11 eam violavi et everti, quod Argivorum civitatem teneo. quomodo
 12 hoc tuear? re an tempore? res mihi duplicem defensionem prae-
 13 bet: nam et ipsis vocantibus ac tradentibus urbem eam accepi,
 14 non occupavi, et accepi urbem, cum Philippi partium, non in ve-
 15 stra societate esset. tempus autem eo me liberat, quod, cum iam
 16 Argos haberem, societas mihi vobiscum convenit, et, ut vobis mit-
 17 terem ad bellum auxilia, non, ut Argis praesidium deducere, et
 18 pepigistis. at hercule in ea controversia, quae de Argis est, su-

vor den folg. Imperfecten sehr anfallend, wenn sich auch bisweilen ähnliche Unregelmäßigkeiten finden, s. 23, 9, 4; 25, 38, 4; zu 28, 31, 4; ib. 33, 11; Cic. Att. 16, 14, 3; Sest. 14, 32; *etiamne edicere audeas, ne macerent homines*; Sulla 20, 57; S. Rosc. 33, 92; Verr. 4, 6, 11; Phil. 2, 24, 60; Or. 3, 58, 217 u. a.

3-18. Von den Römern sollte man eine Verletzung des Bündnisses nicht erwarten = sie hätten es nicht gehalten; er habe nichts gethan, wodurch dasselbe habe gebrochen werden können. — *et*, wie sonst *atque*, 32, 21, 12. — *pensi*, c. 49, 7; 26, 15, 4. — *rerum div.*, s. zu 9, 9, 4. — *cum respexi* — *spero*, s. 32, 20, 3; dagegen § 4 steht in beiden Sätzen wie im Deutschen das Präsens. — *esse spero*, s. 33, 5, 1; Cic. Att. 12, 6, 3; *spero esse, ut volumus*; da *me* unmittelbar vorhergeht, so kann es leicht gedacht werden, s. 23, 5, 15; 9, 1, 11 u. a. — *publice*, als Mitglied des lacedäm. Staates. — *vetustiss.* ist wahrscheinlich nicht genau zu nehmen, s. c. 32, 1, noch in der Zeit, als Laevinus in Griechenland war, s. Polyb. 9, 38 ff.,

wird vorausgesetzt, dass die Lacedämonier ein Bündniss mit Rom nicht haben; doch schlossen sie sich wol an das mit den Aetolern an, s. 26, 24, 9, wenigstens wird 29, 12, 14 Nabis Bundesgenosse der Römer genannt, und es deutet darauf im Folg. *amicit.* — *renovata*, wenn auch 32, 39, 10 nicht erwähnt ist, dass Nabis schon vorher mit Rom in freundlichem Verhältnisse gestanden habe, vgl. c. 32, 2; 16. — *meo nom.*, so dass er, nicht der lacedäm. Staat, der eine der abschliessenden Theile ist; vgl. c. 32, 3; ebenso *privatum* nicht als Privatmann, sondern für meine Person.

6-8. *at enim* etc., s. c. 32, 6; 21, 40, 8; das nützt dir nichts, du hast ja verletzt. — *hoc tuear*, als recht in Schutz nehmen, 24, 1, 8. — *ipsis*, s. 31, 16, 5; vgl. 32, 38, 4. — *tempus* — *liberat*, vgl. Digest. XII, 2, 9, 3; *tempore non liberatur*; ib. V, 3, 25, 2; *si tempore esset liberatus*; XXXII, 8, 3, 1 u. a.; zum Gedanken vgl. Cic. Lig. 2, 4. — *societ.*, § 5. — *at herc.*, s. 44, 39, 1; es wird der § 7-8 ausgesprochene Gedanke weiter ausgeführt und scheinbar eingeräumt um mit *ceterum*, wie

perior sum et aequitate rei, quod non vestram urbem, sed hostium, quod volentem, non vi coactam accepi, et vestra con-
 10 fessione, quod in condicionibus societatis Argos mihi reliquistis: ceterum nomen tyranni et facta me premunt, quod
 11 servos ad libertatem voco, quod in agros inopem plebem deduco, de nomine hoc respondere possum, me, qualiscumque sum,
 12 eum esse, qui fui, cum tu ipse mecum, T. Quincti, societatem pepigisti. tum me regem appellari a vobis memini, nunc tyran-
 13 num vocari video. itaque, si ego nomen imperii mutassem, mihi meae inconstantiae, cum vos mutetis, vobis vestrae reddenda ratio est. quod ad multitudinem servis liberandis auctam et egen-
 14 tibus divisum agrum attinet, possum quidem et in hoc me iure temporis tutari: iam feceram haec, qualiacumque sunt, cum so-
 15 cietatem mecum pepigistis et auxilia in bello adversus Philippum accepistis; sed si nunc ea fecissem, non dico, quid in eo vos lae-
 16 sissem aut vestram amicitiam violassem? sed illud, me more atque instituto maiorum fecisse. nolite ad vestras leges atque in-
 17 stituta exigere ea, quae Lacedaemone fiunt, nihil comparare singula necesse est. vos a censu equitem, a censu peditem legitis, et paucos excellere opibus, plebem subiectam esse illis vul-

bei Cicero, s. Cato m. 18, 65; 14, 47; Or. 9, 31 u. a., einen anderen Einwurf gegenüber zu stellen und gleichfalls als ungültig zu bezeichnen; der erste Satz ist ohne Andeutung des concessiven Verhältnisses dem zweiten parallel gestellt, s. c. 23, 7; 5, 21, 9; 6, 38, 13. — *premiunt*, s. 3, 13, 1. — *ad lib. voc.*, s. 3, 15, 9. — *in agrum* etc. wie die röm. Colonien, ebenso § 14: *egentibus divisum*, s. 1, 47, 12; 6, 36, 11; 31, 4, 2. — *regem*, 31, 11, 14, vgl. 27, 19, 4. — *video*, vgl. Sall. C. 40, 3; *videt illos quiri*, Cic. Arch. 8, 18; *hunc vidi* — *dicere ex tempore*, vgl. L. 6, 25, 9; 21, 22, 8; 44, 34, 10.